



2021年12月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2021年8月2日

上場会社名 AGC株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5201 URL <https://www.agc.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役・社長執行役員 (氏名) 平井 良典
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR部長 (氏名) 玉城 和美 (TEL) 03-3218-5603
 四半期報告書提出予定日 2021年8月4日 配当支払開始予定日 2021年9月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向けオンライン説明会)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第2四半期の連結業績 (2021年1月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前 四半期利益		四半期 純利益		親会社の所有者に 帰属する四半期純利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第2四半期	811,332	24.0	95,208	362.6	97,133	490.3	78,913	495.0	63,843	458.0	157,425	-
2020年12月期第2四半期	654,545	△11.2	20,579	△50.4	16,456	△61.3	13,262	△63.5	11,440	△64.6	△53,440	-

	基本的1株当たり 四半期純利益	希薄化後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第2四半期	288.33	287.20
2020年12月期第2四半期	51.70	51.49

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年12月期第2四半期	2,680,907	1,381,451	1,238,082	46.2
2020年12月期	2,534,458	1,243,039	1,115,142	44.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	-	60.00	-	60.00	120.00
2021年12月期	-	80.00	-	-	-
2021年12月期(予想)	-	-	-	130.00	210.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

注1. 2021年12月期(予想)の期末配当金の内訳 普通配当80円00銭 特別配当50円00銭

3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日~2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期純利益		親会社の所有者に帰 属する当期純利益		基本的1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,670,000	18.2	180,000	137.5	187,000	227.4	145,000	252.2	117,000	257.6	528.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 一、除外 一社 (社名) 一

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注) 詳細は9ページ「1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

- (3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年12月期2Q	227,441,381株	2020年12月期	227,441,381株
② 期末自己株式数	2021年12月期2Q	5,596,424株	2020年12月期	5,813,165株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年12月期2Q	221,421,047株	2020年12月期2Q	221,282,271株

※ 四半期決算短信は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループの経営者が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみに全面的に依存して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は、当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢、市場の動向、為替レートなど様々な要素により、見通しとは異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、補足説明資料 (2021年12月期第2四半期業績説明会資料) を作成しており、T D n e t で本日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載しています。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結純損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(要約四半期連結純損益計算書)	4
(要約四半期連結包括利益計算書)	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(セグメント情報)	10
(その他収益及びその他費用)	11
(重要な後発事象)	11

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間末 (2021年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	236,124	248,059
営業債権	266,177	269,208
棚卸資産	274,835	300,280
その他の債権	62,468	63,185
未収法人所得税	5,169	3,636
その他の流動資産	16,186	22,529
小計	860,962	906,901
売却目的で保有する資産	-	21,073
流動資産合計	860,962	927,974
非流動資産		
有形固定資産	1,246,885	1,297,459
のれん	118,063	122,669
無形資産	72,660	76,524
持分法で会計処理されている投資	32,014	38,242
その他の金融資産	130,919	127,119
繰延税金資産	25,944	26,297
その他の非流動資産	47,008	64,619
非流動資産合計	1,673,495	1,752,932
資産合計	2,534,458	2,680,907

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間末 (2021年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務	151,874	158,090
短期有利子負債	106,884	59,966
1年内返済予定の長期有利子負債	87,163	100,411
その他の債務	186,310	206,155
未払法人所得税	12,426	20,077
引当金	1,563	1,516
その他の流動負債	17,676	16,377
小計	563,898	562,595
売却目的で保有する資産に 直接関連する負債	-	762
流動負債合計	563,898	563,357
非流動負債		
長期有利子負債	593,912	596,138
繰延税金負債	35,153	38,660
退職給付に係る負債	64,736	65,399
引当金	12,353	11,186
その他の非流動負債	21,363	24,711
非流動負債合計	727,519	736,097
負債合計	1,291,418	1,299,455
資本		
資本金	90,873	90,873
資本剰余金	83,501	82,027
利益剰余金	818,701	875,533
自己株式	△28,170	△27,293
その他の資本の構成要素	150,236	216,941
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,115,142	1,238,082
非支配持分	127,897	143,369
資本合計	1,243,039	1,381,451
負債及び資本合計	2,534,458	2,680,907

(2) 要約四半期連結純損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結純損益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
売上高	654,545	811,332
売上原価	△496,993	△565,815
売上総利益	157,551	245,517
販売費及び一般管理費	△137,390	△151,771
持分法による投資損益	418	1,462
営業利益	20,579	95,208
その他収益	1,347	9,199
その他費用	△4,244	△7,180
事業利益	17,682	97,227
金融収益	3,357	3,276
金融費用	△4,583	△3,370
金融収益・費用合計	△1,226	△94
税引前四半期利益	16,456	97,133
法人所得税費用	△3,193	△18,219
四半期純利益	13,262	78,913
親会社の所有者に帰属する四半期純利益	11,440	63,843
非支配持分に帰属する四半期純利益	1,821	15,070
1株当たり四半期純利益		
基本的1株当たり四半期純利益 (円)	51.70	288.33
希薄化後1株当たり四半期純利益 (円)	51.49	287.20

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	13,262	78,913
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付負債(資産)の純額の再測定	△11,719	13,757
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動	△13,590	7,136
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△3	13
純損益に振り替えられることのない項目合計	△25,313	20,907
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	△178	2,290
在外営業活動体の換算差額	△41,210	55,318
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	-	△4
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△41,389	57,604
その他の包括利益(税引後)合計	△66,702	78,511
四半期包括利益合計	△53,440	157,425
親会社の所有者に帰属する四半期包括利益	△52,130	137,287
非支配持分に帰属する四半期包括利益	△1,309	20,138

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債(資産)の純額の再測定	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動
期首残高	90,873	92,593	811,589	△28,468	△31,445	55,786
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期純利益	—	—	11,440	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△11,814	△13,588
四半期包括利益合計	—	—	11,440	—	△11,814	△13,588
所有者との取引額等						
配当	—	—	△13,294	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△6	—	—
自己株式の処分	—	—	△104	228	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	498	—	—	△498
株式報酬取引	—	△1	—	—	—	—
その他企業結合等	—	1,671	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	1,669	△12,900	221	—	△498
期末残高	90,873	94,262	810,129	△28,246	△43,259	41,699

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計	合計			
	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	在外営業活動体の換算差額	合計					
期首残高	△665	166,833	190,510	1,157,097	125,538	1,282,636		
当期変動額								
四半期包括利益								
四半期純利益	—	—	—	11,440	1,821	13,262		
その他の包括利益	△202	△37,964	△63,570	△63,570	△3,131	△66,702		
四半期包括利益合計	△202	△37,964	△63,570	△52,130	△1,309	△53,440		
所有者との取引額等								
配当	—	—	—	△13,294	△4,089	△17,383		
自己株式の取得	—	—	—	△6	—	△6		
自己株式の処分	—	—	—	123	—	123		
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	△498	—	—	—		
株式報酬取引	—	—	—	△1	—	△1		
その他企業結合等	—	—	—	1,671	3,539	5,210		
所有者との取引額等合計	—	—	△498	△11,507	△550	△12,058		
期末残高	△868	128,869	126,440	1,093,459	123,678	1,217,137		

当第2四半期連結累計期間（自 2021年1月1日 至 2021年6月30日）

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債（資産）の純額の再測定	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動
期首残高	90,873	83,501	818,701	△28,170	△31,203	51,397
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期純利益	—	—	63,843	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	13,515	7,149
四半期包括利益合計	—	—	63,843	—	13,515	7,149
所有者との取引額等						
配当	—	—	△13,297	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△573	—	—
自己株式の処分	—	—	△451	1,450	—	—
支配継続子会社に対する持分変動	—	1,242	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	6,738	—	—	△6,738
株式報酬取引	—	△648	—	—	—	—
その他企業結合等	—	△2,068	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	△1,474	△7,011	877	—	△6,738
期末残高	90,873	82,027	875,533	△27,293	△17,687	51,808

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	439	129,602	150,236	1,115,142	127,897	1,243,039
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期純利益	—	—	—	63,843	15,070	78,913
その他の包括利益	2,244	50,533	73,443	73,443	5,067	78,511
四半期包括利益合計	2,244	50,533	73,443	137,287	20,138	157,425
所有者との取引額等						
配当	—	—	—	△13,297	△3,653	△16,951
自己株式の取得	—	—	—	△573	—	△573
自己株式の処分	—	—	—	998	—	998
支配継続子会社に対する持分変動	—	—	—	1,242	△1,012	230
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	△6,738	—	—	—
株式報酬取引	—	—	—	△648	—	△648
その他企業結合等	—	—	—	△2,068	—	△2,068
所有者との取引額等合計	—	—	△6,738	△14,347	△4,666	△19,013
期末残高	2,683	180,136	216,941	1,238,082	143,369	1,381,451

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	16,456	97,133
減価償却費及び償却費	72,199	79,601
減損損失	30	436
受取利息及び受取配当金	△3,277	△2,991
支払利息	4,156	3,216
持分法による投資損益	△418	△1,462
固定資産除売却損益	1,289	3,639
営業債権の増減額	42,694	4,170
棚卸資産の増減額	△8,708	△22,306
営業債務の増減額	△30,330	656
その他	27,403	23,825
小計	121,495	185,920
利息及び配当金の受取額	3,638	3,279
利息の支払額	△4,283	△3,366
法人所得税の支払額又は還付額	△9,396	△16,853
営業活動によるキャッシュ・フロー	111,453	168,979
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△85,056	△98,197
有形固定資産の売却による収入	2,036	608
その他の金融資産の取得による支出	△22,367	△24,824
その他の金融資産の売却及び償還による収入	2,269	28,680
子会社又はその他の事業の取得による支出	△1,031	—
子会社又はその他の事業の売却による収入	—	1,537
その他	△284	△310
投資活動によるキャッシュ・フロー	△104,434	△92,505
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期有利子負債の増減	179,686	△50,235
長期有利子負債の借入及び発行による収入	161,904	32,683
長期有利子負債の返済及び償還による支出	△61,489	△33,956
非支配持分からの子会社持分取得による支出	—	△1,271
非支配持分株主からの払込みによる収入	3,540	—
自己株式の取得による支出	△6	△573
配当金の支払額	△13,294	△13,297
非支配持分株主への配当金の支払額	△4,089	△3,653
その他	4	161
財務活動によるキャッシュ・フロー	266,256	△70,143
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,465	5,604
現金及び現金同等物の増減額	268,809	11,934
現金及び現金同等物の期首残高	113,784	236,124
現金及び現金同等物の四半期末残高	382,594	248,059

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループの要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除いて、前連結会計年度の連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

当社グループは、当連結会計年度より、以下の基準書をそれぞれの経過措置に準拠して適用しております。以下の基準書の適用が、当社グループの要約四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

基準書	基準名	概要
IFRS第16号 (2020年5月改訂)	リース	新型コロナウイルス感染症に関連した賃料減免

要約四半期連結純損益計算書における「営業利益」は、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する指標であります。「その他収益」及び「その他費用」の主な内訳には、為替差損益、固定資産売却益、固定資産除却損、減損損失、事業構造改善費用などがあります。「事業利益」には、金融収益・費用及び法人所得税費用を除いた全ての収益・費用が含まれております。

なお、当第2四半期連結累計期間の法人所得税費用は、見積年次実効税率を基に算定しております。

(会計上の見積りの変更)

当社グループの要約四半期連結財務諸表の作成において、資産、負債、収益及び費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を設定しております。そのため、会計上の見積りと実績は異なることがあります。

当社グループの要約四半期連結財務諸表で認識する金額に重要な影響を与える見積り及び仮定は、原則として前連結会計年度と同様であります。

見積り及びその仮定は継続して見直しております。これらの見積り及び仮定の見直しによる影響は、その見積り及び仮定を見直した会計期間及びそれ以降の会計期間において認識しております。

なお、当社グループの業績は2020年2月以降、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う需要減少の影響を受けました。当第2四半期連結累計期間についても、一部の事業でその影響は継続しておりますが、当社グループの業績は回復基調にあるとの前提のもと、有形固定資産の減損、のれん及び無形資産の減損並びに繰延税金資産の回収可能性等に関する会計上の見積り及び判断を行っております。

(セグメント情報)

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高意思決定機関が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別に、「ビルディング・産業ガラス」「オートモーティブ」「電子」「化学品」の4カンパニーを置き、各カンパニーは、取扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、グローバルに事業活動を展開しております。

なお、「ビルディング・産業ガラス」及び「オートモーティブ」につきましては、サプライチェーンの最上流に位置し最大の資産であるフロート板ガラス製造設備（ガラス溶解窯）等を、共同で活用しており、両カンパニー共用の資産・負債が併存しております。共用の状況は生産や販売の需給変動で左右されます。これらの状況を考慮し、財務諸表については分離することが困難であるため、「ビルディング・産業ガラス」及び「オートモーティブ」にて「ガラス」セグメントとし、財務諸表を作成しております。また、経営資源の配分の決定がそれぞれの業績に密接に影響を与え、業績評価についても不可分の関係にあることから、全体最適生産、シナジー効果の維持等を目的に、両カンパニープレジデント等参加の下で「ガラスセグメント会議」等を設置し、グループ利益の最大化を協働で図っております。これらの状況を踏まえて、「ビルディング・産業ガラス」及び「オートモーティブ」にて「ガラス」セグメントとして報告しております。

したがって、当社グループは、「ガラス」「電子」「化学品」の3つを報告セグメントとしております。

なお、各報告セグメントに属する主要な製品の種類は、以下のとおりであります。

報告セグメント	主要製品
ガラス	フロート板ガラス、型板ガラス、網入り磨板ガラス、Low-E（低放射）ガラス、装飾ガラス、建築用加工ガラス（断熱・遮熱複層ガラス、防災・防犯ガラス、防・耐火ガラス等）、自動車用ガラス、車載ディスプレイ用カバーガラス等
電子	液晶用ガラス基板、有機EL用ガラス基板、ディスプレイ用特殊ガラス、ディスプレイ用周辺部材、ソーラー用ガラス、産業用加工ガラス、半導体プロセス用部材、オプトエレクトロニクス用部材、プリント基板材料、照明用製品、理化学用製品等
化学品	塩化ビニル、塩化ビニル原料、苛性ソーダ、ウレタン原料、フッ素樹脂、撥水撥油剤、ガス、溶剤、医薬中間体・原体、ヨウ素製品等

前第2四半期連結累計期間（自 2020年1月1日 至 2020年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			セラミックス・その他	合計	調整額	要約四半期連結純損益計算書計上額
	ガラス	電子	化学品				
外部顧客への売上高	293,039	135,136	211,613	14,755	654,545	—	654,545
セグメント間の売上高	1,173	3,441	817	23,448	28,880	△28,880	—
計	294,212	138,577	212,431	38,204	683,425	△28,880	654,545
セグメント利益又は損失（営業利益）	△20,752	17,356	22,656	1,383	20,644	△65	20,579
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	13,262

セグメント間の取引の価格は、主に市場価格や製造原価に基づいております。

「セラミックス・その他」では、セラミックス製品、物流・金融サービス等を扱っております。

当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			セラミックス・その他	合計	調整額	要約四半期連結純損益計算書計上額
	ガラス	電子	化学品				
外部顧客への売上高	370,507	137,635	287,439	15,749	811,332	—	811,332
セグメント間の売上高	1,232	3,865	689	20,994	26,781	△26,781	—
計	371,740	141,500	288,129	36,743	838,113	△26,781	811,332
セグメント利益又は損失 (営業利益)	20,302	14,001	59,497	1,593	95,395	△186	95,208
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	78,913

セグメント間の取引の価格は、主に市場価格や製造原価に基づいております。

「セラミックス・その他」では、セラミックス製品、物流・金融サービス等を扱っております。

(その他収益及びその他費用)

その他収益

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
為替差益	—	4,965
固定資産売却益	257	163
子会社株式売却益	—	1,431
その他	1,089	2,638
その他収益合計	1,347	9,199

その他費用

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
為替差損	△251	—
固定資産除却損	△1,547	△3,803
減損損失	—	△436
事業構造改善費用	△765	△1,857
その他	△1,680	△1,082
その他費用合計	△4,244	△7,180

(重要な後発事象)

該当事項はありません。